we vooruit kijken in de toekomst, hoe groter de periode waarin onvoorzienbare ontwikkelingen
kunnen plaatsvinden. De prognose wordt daarmee onzekerder naarmate we verder vooruit kijken.
Ook het schaalniveau waarop gegevens beschikbaar zijn heeft hier invloed op, waarbij gegevens
op lage schaalniveau (kernen en wijken) omgeven worden door meer onzekerheid dan gegevens
op hoger schaalniveau. Daar waar geboorte- en sterftecijfers op basis van historische trends
relatief goed te voorspellen zijn, is de factor migratie relatief lastiger om te voorspellen. Vooral de
buitenlandse migratie, voor de binnenlandse migratie geldt dit in mindere mate. Daarnaast hangt
de daadwerkelijke huishoudensontwikkeling ook samen met de kwaliteit van het woningaanbod.
Hierbij is niet alleen de kwaliteit van nieuwbouw, maar ook die van de bestaande voorraad
bepalend in het aantrekken of behouden van huishoudens. Het is belangrijk om bij de
interpretatie van de prognosecijfers rekening te houden met deze onzekerheden. Door goed te
monitoren kunnen verwachtingen indien nodig worden bijgesteld.

Woonopgaven scherp in beeld   26

Tabel 9: Huishoudensontwikkeling gemeente Laarbeek,
conform Primos Prognose 2022 + ambitiescenario

Doelgroepen ‘23 ’23 t/m
‘30

% ‘23-‘33 % ‘23-‘43 % ‘43

Alleenstaanden
tot 35 jaar

355 -60 / +35 -17% /
+9%

-75 /
+45

-20% /
+13%

-115 / 0 -33% /
0%

240 /
360

Stellen tot 35
jaar

420 -70 / +40 -17% /
+9%

-85 /
+55

-20% /
+13%

-135 / 0 -33% /
0%

280 /
420

Gezinnen 3.560 -60 /

-25

-2% /

-1%

-65 /

-25

-2% /

-1%

+10 / +50 0% /
+1%

3.565 /
3.605

Alleenstaanden
& stellen 35 -
65 jaar

2.165  +65 /
+135

+3% /
+6%

+40 /
+125

+2% /
+6%

+70 / +155 +3% /
+7%

2.235 /
2.325

Alleenstaanden
& stellen 65+

3.285 +425 /
+455

+13% /
+14%

+525 /
+565

+16% /
+17%

+760 /
+800

+23% /
+24%

4.045 /
4.085

Overig 25 -5 / -5 -15% /
-14%

0 / 0 +8% /
+9%

+5 / +5 +23% /
+24%

30 / 30

Totaal
(basisraming/

extra migratie en

inlopen tekort)

9.810 +295 /
+635

+3% /
+6%

+345 /
+765

+4% /
+8%

+590 /
+1.015

+6% /
+10%

10.400 /
10.825

Bron: Primos2022. Bewerking Stec Groep (2023). Afgerond op vijftallen en hele procenten. *Cijfers 2023 komen uit
Primos 2022, definitieve cijfers voor 1-1-2023 zijn nog niet bekend.

Vertaling met Stec-doelgroepenindeling voor Laarbeek
De hiervoor beschreven hoofddoelgroepen vertalen we nu door naar specifiekere doelgroepen.
Daarvoor hanteren we onze Stec-Doelgroepenindeling van 25 doelgroepen, gebaseerd op
woonmilieu, leeftijd, inkomen en samenstelling van huishoudens. We maken onderscheid naar